25

Ratisbonae 1187 mart. 5.

30

*Raab, Urkundenbuch des Stiftes Seitenstetten (Font. rer. Austr. series II, tom. XXXIII) pag. 22. — Erben, Reg. I. pag. 178, num. 391. — Meiller, Reg. archiep. Salisb, pag. 147, num. 30. — Stumpf, Reg. num. 4475. — Vid. etiam Contin. Cosmae (Font. rer. Boh. II, pag. 280): ,1187. Fridericus dux cum omnibus primatibus terrae suae, similiter et dominus episcopus Henricus cum abbatibus et universo clero vocati sunt ad curiam caesaris et magna synodus habita est.'*

### 316.

35 *Fridericus I, imperator Romanorum, Henrici, Pragensis episcopi, cum Friderico, Bohemiae duce, controversiam eo modo diiudicat, „quod Pragensis episcopus more Teutonicorum episcoporum ab omni subiectione ducis debeat esse liberrimus, soli tantum imperatori subiectus vel obnoxius, cuius imperii est princeps, cuius visitat curias, a quo suscipit sceptrum et investituram.“*

[Ratisbonae 1187 mart. in.]

*Diplomatis huius deperditi argumentum relatione Gerlaci Milovicensis ad ann. 1182 (Font. rer. Boh. II, pag. 480) compertum habemus, ubi porro adnotatur: „Super qua libertate petivit episcopus et accepit sacrum pragmaticum, hoc est regale privilegium, aurea bulla munitum.“ — Curiam Ratisponensem, mense martio ineunte habitam esse, tum e Gerlaci relatione adducta (ad curiam, quae circa medium quadragesimae fuerat celebranda Ratisbonae cum principibus totius imperii), tum e Friderici I imperatoris diplomate proxime praecedente (num. 315) comperimus. Vide etiam Gerlaci Chron. ad ann. 1187 l. l. pag. 508. Cf. Prutz, Kais. Friedrich I, tom. III, pag. 283 sq.*

5

## 317.

*Fridericus, dux Bohemiae, praeposito et capitulo Vissegradensi varia largitur privilegia eique circuitum sancti Martini in suburbio Pragensi confirmat.* 10

— 1187 mai 2.

*Apographum insertum est privilegio Coelestini III papae anno 1197 iul. 26 dato, cuius autographum in tabulario capituli colleg. Vissegradensis asservatur (A). Praeterea diploma hoc totidem verbis translatum est in Venceslai I, regis Bohemiae, confirmationem anno 1251 iun. 4 datam (B) et in litteras Nicolai, monasterii Rudnicensis praepositi, anno 1363 15 oct. 5 datas (C), quarum autographa in eodem tabulario asservantur.*

*Pontanus a Brautenberg, Bohemia pia, pag. 73 (frgm.). — Berghauer, Protomartyr poenitentiae I, pag. 77 (frgm. ex B). — Hammerschmidt, Gloria et maiestas Wissegradensis ecclesiae, pag. 153. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 323, num. 345. — Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 577 (frgm.). — Erben, Reg. I, pag. 179, num. 392.* 20

*Emler, Die Kanzlei d. böhm. K. Přemysl Ottokars II u. Wenzels II (Abh. d. kgl. böhm. Ges. d. Wiss. VI Folge, 9 Bd, Nro. 2), pag. 6 diplomatis eam, quae ad nos pervenit, formam non genuinam, sed posteriore quodam tempore confectam esse putat. Quae viri docti sententia haud ex omni parte probanda est, cum Coelestini papae privilegium, quod primum diplomatis nostri exemplar servavit, omni suspicione careat. Verba tantum ,Ego 25 Fridericus gratias ago — dignatus es', quae in illo nondum reperiuntur, sine ulla dubitatione aliquanto post additae sunt. — De Alexandro cancellario cf. etiam Palacký, Dějiny I, 2, pag. 446.*

¶ Ego Fridricus, Boemorum dux, ¶ dum mecum viciniora saluti cogitarem, felicem me fore estimavi, si et apud presentem ecclesie sancte<sup>a</sup> statum mei memoriam in benedictione reliquissim et future societatis eius beatam<sup>b</sup> obtinuisse portionem. Hinc est, quod hanc ecclesiam Wissegradensem, quam et apostolica sedes suis honoravit privilegiis, et<sup>c</sup> specialiter nostri<sup>d</sup> iuris est, amplius exaltare intendimus. Et quidem primum ea, que ad pacem eius predecessores<sup>e</sup> nostri statuerunt, rata esse volumus, scilicet, ut amputatis omnium aliarum vexationibus potestatum, soli duci principali respectum habeat. In possessionibus vero suis 30

30

25

35

317. a) „sancte“ om. A. — b) „beatam“ om. B, C. — c) „et“ om. B, C; post hanc vocem „que“ addendum esse videtur. — d) „quod nostri“ B, C. — e) „precessores“ B, C.

datis ac dandis ubique pacem firmam obtineat. Ceterum et hanc devotionis nostre donationem novam addimus huic beatissimi principis apostolorum ecclesie, ut omnis acquisitio, que provenire solet in istis: swod,<sup>f</sup> narok et quod vulgo glaua dicitur, super omnes homines, ubicumque fuerint, pertinentes ecclesie, damus in 5 usum<sup>g</sup> fratribus et preposito nunc et in perpetuum. Si quis vero ex hominibus ecclesie supplicio capitis dampnatus fuerit, possessio quidem eius ecclesie, caput cedat laqueo. Venditio seu collecta generalis, si quando fuerit super homines ecclesie, fratribus et preposito sit nunc et in sempiternum. Circuitum sancti Martini in suburbio,<sup>1</sup> sicut hactenus fuit, absque omni gravamine possideant perpetualiter.

10 Hec statuta presentibus et futuris nota esse cupientes, in foro per fidelem nostrum Diwis<sup>h</sup> subcamerarium publico preconio proclamari iussimus, coram primatibus vero<sup>i</sup> nostris scripto ac sigillo nostro confirmavimus; adientes, si quis inimicus dei aliquid inde minuere voluerit, ultricibus flammis eterni supplicii deputetur cum Iuda et diabolo<sup>k</sup> dampnandus in eternum et ultra. < Ego<sup>l</sup> ¶ Fridericus ¶